
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021043000114

114

Nº 80, sexta-feira, 30 de abril de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Tornar pública a prorrogação por mais 01 (um) ano, a partir de 20/05/2021, o
prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado de Professor de Ensino Superior, na
classe de Professor Adjunto A Substituto, Nível I, da área/subárea de Psicologia / Psicologia
Hospitalar e Psicossomática, do Campus Baixada Santista, de que trata o Edital de
Homologação nº 141/2020, publicado no Diário Oficial da União de 20/05/2020, Seção 3,
página 60.

ELAINE DAMASCENO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 158720 - UFESBA

Nº Processo: 23746.006917/2021-95.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 13/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL DA BAHIA.
Contratado: 07.419.055/0001-80 - PROPLAN PLANEJAMENTO DE PROJETOS LTDA - EPP.
Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia e arquitetura para
elaboração de projetos básico e executivo de arquitetura e engenharia de média
complexidade, necessários às construções, reformas, ampliações e adequações de diversas
unidades da ufsb em seus campi e colégios universitários.
Fundamento Legal: . Vigência: 13/04/2021 a 13/04/2022. Valor Total: R$ 855.878,46. Data
de Assinatura: 13/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2021).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Processo: 23479.004311/2021-60. Partes: Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará e
BLOSSOM CONSULT. Objetivo: Proporcionar aos alunos regularmente matriculados nos
Cursos de Graduação da Unifesspa a oportunidade de realização de Estágio Obrigatório e
Não Obrigatório na BLOSSOM CONSULT. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações, Lei
11.788/2008, Decreto 87.497/82 e Decreto 93.872/86 da Portaria 08/01 - MPOG e demais
diplomas pertinentes. Vigência: 05 (cinco) anos a contar da data da publicação. Foro:
Justiça Federal, Subseção Judiciária de Marabá-PA. Assinaturas: Francisco Ribeiro da Costa,
pela Unifesspa e Renato De Conti Gomes, pela BLOSSOM CONSULT.

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23479.003226/2020-01. A União, por intermédio da Universidade
Federal do Sul e Sudeste do Pará - Unifesspa, neste ato representada pelo Diretor de
Compras, Contratos e Convênios Leandro Maia Teixeira, no uso das atribuições que lhe
confere o cargo, em face a portaria nº 0261/2016-Unifesspa, de 01 de março de 2016,
após a abertura de processo administrativo devidamente autuado, fornecido o direito à
ampla defesa e ao contraditório e decorrido o prazo recursal, decide aplicar a seguinte
penalidade a empresa PROJEBEL SERVICOS COMERCIO LTDA, CNPJ Nº 02.295.753/0001-05,
devido a inexecução total do objeto do CONTRATO N° 03/2017: Suspensão de licitar e
contratar com a Administração Pública pelo período de 01 (um) ano, conforme disposto no
item 22.4, Subitem C do Termo de Referência, na forma do inciso II e III do Art. 87 da Lei
nº 8.666/93.

LEANDRO MAIA TEIXEIRA
Diretor de Compras, Contratos e Convênios

AVISO DE REGISTRO DE PREÇO (ARP) Nº 15 DE 2021

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 41 de 2020.
PROCESSO Nº 23479.012164/2020-11. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS

PARA MEDIDAS DE CONTROLE E MONITORAMENTO DA COVID - 19. O referido
procedimento licitatório deu origem a Ata de Registro de Preço - ARP nº 15 de 2021. ARP
Nº 15/2021, Fornecedor: Flir Systems Brasil Comércio de Câmeras Infravermelhas. CNPJ:
07.204.578/0001-09, consagrou-se vencedor do item 02, com valor total da proposta do
Registro: R$263.999,94 (duzentos e sessenta e três mil novecentos e noventa e nove reais
e noventa e quatro centavos). A ARP nº. 15 de 2021 foi assinada na data: 29/04/2021.
VIGÊNCIA: 29/04/2021 a 29/04/2022. A referida ARP encontram-se disponíveis na Diretoria
de Compras, Contratos e Convênios, situada à Av. J. com Av. dos Ipês - Cidade Jardim,
Marabá - Pará, e através do seguinte link: https://proad.unifesspa.edu.br/arp.html. Fones:
(94) 2101-7198. E-mail: dicc@unifesspa.edu.br.

FRANCISCO RIBEIRO DA COSTA
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 1/2021

O Pregoeiro da UFTM, na forma da lei, torna público o resultado do Pregão Eletrônico n°
01/2021, sendo declarada vencedora a seguinte empresa: WEBDOC LOCACOES LTDA .

THIAGO DA SILVA OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/04/2021) 153035-15242-2021NE800213

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 32/2020

A pregoeira da UFTM, na forma da lei, torna público o resultado do julgamento do Pregão
Eletrônico SRP nº 32/2020, cujos preços registrados estao disponíveis no site
COMPRASGOVERNAMENTAIS, sendo formalizada ata com vigência de 12 meses a partir da
homologação, tendo como vencedora a empresa UHLIG & KOROVSKY TECNOLOGIA LTDA .

TAISSA GARCIA REIS
Pregoeira

(SIDEC - 29/04/2021) 153035-15242-2021NE800213

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 33/2020

O pregoeiro da UFTM, na forma da lei, torna público o resultado do julgamento do Pregão
Eletrônico SRP nº 33/2020, cujos preços registrados estão disponíveis no site
COMPRASGOVERNAMENTAIS, sendo formalizada ata com vigência de 12 meses a partir da
homologação, tendo como vencedoras as seguintes empresas: CASA DO BARATO
MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA; CCK COMERCIAL LTDA; COMERCIAL GUTIERREZ
EIRELI; COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI; DF MAQUINAS E FERRAMENTAS EIRELI;
ELDORADO MATERIAIS PARA CONSTRUCAO EIRELI; EZ TECHS IMPORTADORA,
EXPORTADORA E REPRESENTACOES EIRELI; LX DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELETRI CO S
EIRELI; L3A DIVISORIAS E FORROS EIRELI; MORK SOLAR - PRODUTOS E SERVICOS ELET R I CO S
LTDA; RIBEIRO PORTAS INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTEFATOS DE MADEIRA; SAO
BENEDITO MATERIAIS PARA CONSTRUCAO LTDA; VOLT MATERIAIS ELETRICOS EIRELI e VRX
ABRASIVES COMERCIO DE ABRASIVOS LTDA.

GLADMIR ARVELOS CRISPIM
Pregoeiro

(SIDEC - 29/04/2021) 153035-15242-2021NE800213

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 158565 - UNILAB

Nº Processo: 23282.504423/2019-07.
Retificação de Extrato de Contrato publicado no DOU do dia 28/04/2021, Página 80, Seção
03, referente ao contrato n. 12/2021. Onde se lê: Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 -
Artigo: 24 - Inciso: XX LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXI. Leia-se: Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso XXI, c/c art. 6º, inciso XX, ambos da Lei nº 8.666/93.

COMPRASNET 4.0 - 28/04/2021.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 158565 - UNILAB

Nº Processo: 23282.504423/2019-07.
Retificação de Extrato de Contrato publicado no DOU do dia 28/04/2021, Página 80, Seção
03, referente ao contrato n. 12/2021. Onde se lê: Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 -
Artigo: 24 - Inciso: XX LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXI. Leia-se: Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso XXI, c/c art. 6º, inciso XX, ambos da Lei nº 8.666/93.

COMPRASNET 4.0 - 28/04/2021.

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2021 - UASG 158565 - UNILAB

Nº Processo: 23282.504423/2019-07.
Retificação de Extrato de Contrato publicado no DOU do dia 28/04/2021, Página 80, Seção
03, referente ao contrato n. 12/2021. Onde se lê: Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 -
Artigo: 24 - Inciso: XX LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXI. Leia-se: Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso XXI, c/c art. 6º, inciso XX, ambos da Lei nº 8.666/93.

COMPRASNET 4.0 - 28/04/2021.

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
CAMPUS APUCARANA

AVISO DE PENALIDADE

Aplicar a empresa MASTER COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E
ELETRONICOS LTDA- inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica (CNPJ) n.
12.050.428/0001-28, a penalidade prevista art. 7 da Lei n. 10.520/2002, conforme consta
no Processo n. 23064.007343/2020-16, e Portaria n.57, de 28 de abril de de 2021,
declarando-a impedida de licitar e de contratar com a UNIAO, pelo prazo de 01 (um) ano,
sendo tal procedimento informado no Sistema de Cadastramento Unificado de
Fornecedores (SICAF). O processo está encerrado em sede administrativa.

MARCELO FERREIRA DA SILVA
Diretor-Geral

CAMPUS CURITIBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 154358 - CAMPUS CURITIBA

Número do Contrato: 44/2019.
Nº Processo: 23064.044493/2019-69.
Pregão. Nº 30/2019. Contratante: UTFPR - CAMPUS CURITIBA. Contratado:
27.697.054/0001-04 - BARROS ENGENHARIA EIRELI. Objeto: Alteração da cláusula segunda:
(...) "o prazo de vigência deste termo aditivo é de 570 (quinhentos e setenta) dias, com
início na data de 06/01/2020 e encerramento em 29/07/2021, e somente poderá ser
prorrogado nos termos do artigo 57, § 1º, da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993".
(...)". Vigência: 06/01/2020 a 29/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
29.500,00. Data de Assinatura: 28/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 154358

Nº Processo: 23064015398202172. Objeto: Contratação de empresa especializada no
fornecimento de Gás Liquefeito de Petróleo- GLP. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
30/04/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Sete de Setembro,
3165 Centro, - Curitiba/PR ou https://www.gov.br/compras/edital/154358-5-00004-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 30/04/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 12/05/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

BRUNA TIEMI IDA HAYASHI
Assistente em Administração

(SIASGnet - 29/04/2021) 154358-15246-2021NE000038
CÂMPUS DOIS VIZINHOS

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-04-19, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

1.424.816,88. Leia-se: Valor Total: R$ 115.272,62. Onde se lê: EXTRATO DE Termo
de Apostilamento: 2/2021. . Leia-se: EXTRATO DE Termo de Apostilamento:
1/2021. onde se lê: o presente termo de apostilamento tem por objeto
repactuação de valores com alteração da cláusula primeira - objeto e alteração da
cláusula terceira - preço. Após o procedimento de repactuação de preços, o valor
global estimado do contrato original passará de r$ 1.383.271,44 (um milhão,
trezentos e oitenta e três mil, duzentos e setenta e um reais e quarenta e quatro
centavos), para r$ 1.424.816,88 (um milhão, quatrocentos e vinte e quatro mil,
oitocentos e dezesseis reais e oitenta e oito centavos), a partir de 01/02/2021, no
que se refere aos reajustes contidos em cct e, ao dia 24/02/2021, no que se
refere ao reajuste da taxa do transporte coletivo urbano do município de dois
vizinhos inclusos todos os custos e despesas contratuais. . Leia-se: o presente
termo de apostilamento tem por objeto repactuação de valores com alteração da
cláusula primeira - objeto e alteração da cláusula terceira - preço. Após o
procedimento de repactuação de preços, o valor global estimado do contrato
original passará de r$ 1.378.768,32 (um milhão, trezentos e setenta e oito mil,
setecentos e sessenta e oito reais e trinta e dois centavos), para r$ 1.383.271,44
(um milhão, trezentos e oitenta e três mil, duzentos e setenta e um reais e
quarenta e quatro centavos), a partir de 01 de janeiro de 2021, inclusos todos os
custos e despesas contratuais.

(COMPRASNET 4.0 - 29/04/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/04/2021

PUBLICAÇÃO Nº 243/2021 - DICC (11.01.17.03) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 11/05/2021 10:19 ) 
ANA PRISCILA CONCEICAO DE OLIVEIRA QUEIROZ 

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

1133614

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 243 2021 PUBLICAÇÃO 11/05/2021 c21d0e1b55

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-04-30T02:38:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




